13. μετέχοντα] Ita Codd. Ciz. Med. A.

B. Marc. A. Vat. Sed Ed. cum rell.

μετέχον τὰ.

14. αὐτὸν ὃν] Codd. Ciz. Marc. A. Med.

Mon. C. θν τι. Marc. A. θν. τι. Et sic correxiimus.

tria contemplatus aliquis, dum videlicet entis naturam inspicit, coque quod penes se ipsum est ente, ens intuetur, et aliis similiter cernit alia, velut motum in illo, motu quadam suo, statumque statu, hæc illis accommodans, ac velut una confusis hæc ipsa communiscens, neque disjungens, sed post aliquantam distinctionem sistens illio gradum, unde rite discernit intuitus ens, statum, motum, tria hæc, et quodlibet unum: Hæc, inquam, sic aliquis contemplatus, nonne diversa quodammodo inter se existimat, atque alteritate discernit? ipsamque in ente alteritatem animadvertisit? tria videlicet ponens, et quodlibet unum. Hæc rursus in unum atque in uno, et ad unum, omnia, ideoque in idem colligens atque conspiciens, identitatem agnoscit jam factam, imo jam existentem. Nonne igitur præter illa tria necessarium est, duo hæc adjungere, idem scilicet atque alterum? Quam ob rem omnia omnibus quinque genera esse consequens est: quæ et sequentibus deinde sua quædam tradant, unde et eadem et diversa proveniant: nempe unumquodque sequentium aliquid idem est et diversum ali-

quid. Nam ipsum simpliciter idem vel diversum absque adjunctione, quæ per aliquid et quiddam fieri solet, in ordine generum collocant. Atqui et genera prima sunt, quoniam nihil de illis in eo, quod quid est, possumus prædicare. Licet quidem ens prædicare de illis: entia namque sunt: sed non prædicatur ut genus. Non enim sic de essentia prædicatur, ut ipsa ens aliquod esse dicatur. Neque rursus ita de motu, neque de statu: non enim hæc entis species sunt: nam entia alia quidem sunt tanquam ipsius species, alia vero tanquam participantia. Neque rursus ens horum tanquam sui ipsius generum particeps dici debet: non enim ens ipsa transgrediuntur, neque sunt ipso priora.

IX. *Ipsum simpliciter unum, quod est ente superius, de nullo vel generum vel entium prædicatur, ut genus.*

Quoniam propter individuam prorsus simplicitatem suam differentias sui nullas admittit, nullas divisiones, adjunctiones, compositiones excipit, per quas solet genus in species derivari. Item nec unum, quod

ἀλλων, βεβαιώσαιτο, ὅτι δὲ μόνα ταῦτα καὶ οὐκ ἄλλα πρὸς τούτοις, πῶς ἀν τις πιστεύσειε; διὰ τί γάρ οὐ καὶ τὸ ἔν; διὰ τί δὲ οὐ τὸ ποσόν; καὶ τὸ ποιὸν δέ; τὸ δὲ πρὸς τι καὶ τὰ ἄλλα, ἅπερ ἥδη ἔτεροι κατηρίθμηται; τὸ μὲν οὖν ἔν, εἰ μὲν τὸ πάντως ἔν, ἐν ὧ μηδὲν ἄλλο 5 πρόσεστι, μὴ ψυχὴ, μὴ νοῦς, μὴ ὄτιον, οὐδενὸς ἀν κατηγοροῦτο τοῦτο, ὥστε οὐδὲ γένος. Εἰ δὲ τὸ προσὸν τῷ ὄντι ἐφ' οὗ τὸ ἔν ὃν λέγομεν, οὐ πρώτως ἔν τοῦτο. Ἐτι ἀδιάφορον ὃν αὐτοῦ, πῶς ἀν ποιήσειεν εἴδη; εἰ δὲ τοῦτο μὴ, οὐ γένος. Πῶς γάρ καὶ διαιρήσεις; διαιρῶν γάρ πολλὰ ποιήσεις, ὥστε αὐτὸ τὸ ἔν πολλὰ ἔσται, καὶ 10 ἀπολεῖ ἑαυτὸ, εἰ ἐθέλοι γένος εἶναι. Ἐπειτα τί προσθήσεις διαιρῶν εἰς εἴδη; οὐ γάρ ἀν εἶναι διαφορὰ ἐν τῷ ἔν, ὥσπερ εἰσὶ τῆς οὐσίας. C
15 Ὁντος μὲν γάρ δέχεται ὁ νοῦς εἶναι διαφοράς ἐνὸς δὲ πῶς; εἶτα ἑκάστοτε μετὰ τῆς διαφορᾶς δύο τιθεὶς ἀναιρεῖς τὸ ἔν, ἐπεὶ περ παν- 604 ταχοῦ ἡ μονάδος προσθήκη τὸ πρότερον ποσὸν ἀφανίζει. Εἰ δέ τις λέγοι τὸ ἐπὶ τῷ ὄντι ἔν καὶ τὸ ἐπὶ κινήσει ἔν καὶ τοῖς ἄλλοις κοινὸν εἶναι, εἰς μὲν ταῦτὸν ἄγων τὸ ὃν καὶ τὸ ἔν, ἐν ὧ λόγος τὸ ὃν οὐκ

3. ποιὸν δὲ] Marc. B. ποιόνδι.

ib. ἀπειρ ἦδη] Codd. Mon. C. Marc. A.

ἄπειρ ἦδη.

4. τὸ πάντως] Marc. A. omittit τὸ.

6. Εἰ δὲ τὸ πρόσων] Cod. Ciz. οὐ δι ποσόν. Marc. A. τῷ pro τῷ.

ib. ὃν λίγομεν] Ita Codd. omnes; sed

Ed. οὐ λίγομεν. Fic. nobiscum facit.

11. ὃν, ὥσπερ] Cod. Vat. ὃν ὥσπερ.

12. Ὁντος] Cod. Med. A. a pr. m. ὃν.

τως. ib. διαφοράς] Cod. Vat. διαφοράς.

16. φ λόγῳ] Marc. A. φ λόγος. Quod recipi.

ib. τὸ ὃν οὐ] Codd. Ciz. Med. A. (in marg. ab al. m.) B. Vat. Marc. A. οὐ pro ὃν. Et sic correxi.

est in ente, de generibus aut entibus tanquam Peripateticum genus univoce praedicari potest. Nam in horum ordine aliud deinceps alio aliter atque aliter, ac magis minusve, et prius atque posterior, et ens et unum esse censemur. Denique quemadmodum in Luna, quod sursum spectat, lucidum est simpliciter: quod vero deorsum, lucidum pariter, atque non lucidum: sic et ens ab ipso simpliciter uno dependens, quatenus naturaliter vergit ad unum, merito ens est penitus unum vel unitum. Quod autem post hoc in ipso sequitur, est ens unum pariter atque multa. Illud quidem sui prorsus unum, vel unitum, cum sit indivisible, non est genus: hoc vero, quod in eo sequitur, nouum novum praeter genera superioria dicta genus afferit.

Esse quidem hæc genera prima, per hæc aliquis ac forte per alia potest asseverare: esse vero hæc sola, nec alia præterea, quanam ratione probabile fiet? Cur enim non et unum? Cur non quantum? Cur non quale insuper genera sint? Item relatio et reliqua, quæ ali quidam numeraverunt? Sed quantum spectat ad unum, si accipiatur ipsum, quod est penitus unum, eui nihil aliud adhibetur, non anima, non intellectus, non aliud quicquam, de nullo id prædicabitur: ita-

que nec erit genus. Sin autem accipiatur unum, quod adsit enti, in quo ipsum unum ens appellamus, non erit hoc ipsum primo unum. Præterea cum nullas in se ad se differentias unquam admittat, quoniam modo species poterit procreare? Quas nisi generuerit, genus esse non poterit. Jam vero quoniam pacto dividere poteris? Multa enim facies dividendo. Quapropter ipsum unum multa jam evadet, ac si genus esse voluerit, se ipsum perdet. Accedit ad hæc, quod, si partiaris in species, interim aliiquid adhibebis: alioquin non essent in uno differentiae, quemadmodum ipsius essentiae differentiae sunt. Mens utique differentias entis admittit, unitus autem quoniam modo possit admittere? Item ubique eum differentia duo quadam ponens, destrues unum: si quidem ubique unitatis adjunctio quantum prius obscurat. Si quis autem dixerit unum, quod est in ente, et unum, quod est in motu atque cæteris, esse commune, idque unum una cum ente in idem redegerit, sicut ens non concessit aliorum genus existere, propterea quod non id ipsum, quod ens est, existerent, sed alio modo entia dicentur: ita neque ipsum unum commune erit